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１　概況

(1)　年別前年比の推移

２ ． ２ ％

１ ０ ２ ． ７

平成２０年は、昨年から続いている、世界的な原油高や原材料価格の高騰などによ

る、食料品、灯油、ガソリンなどの値上がりが拡大し、２．２％の上昇となった。

平成２０年平均   

総 合 指 数

前 年 比

平成１９年は、パソコンや液晶テレビなどの「教養娯楽用耐久財」が下落したもの

の、世界的な原油高や穀物などの原材料価格の高騰、また日照不足などの天候不

順による、食料品、灯油、ガソリンなどの値上がりによって、０．４％の上昇となった。

　全国の総合指数は１０１．７となり、前年比１．４％の上昇となった。

　全国の生鮮食品を除く総合指数は１０１．６となり、前年比１．５％の上昇となった。

平成１７年は、原油の高騰により、ガソリンや灯油が値上がりしたものの、天候不順

による前年の生鮮野菜や穀類の高騰が、天候の安定により解消され０．６％の下落と

なった。

総合指数（平成１７年を１００とする。以下同じ。）は１０２．７となり、前年比２．２％の上昇

となった。総合指数の前年比については、３年連続の上昇となった。

  甲 府 市 消 費 者 物 価 指 数 の 動 向

   生鮮食品を除く総合指数は１０２．３となり、前年比２．１％の上昇となった。生鮮食品を

除く総合指数の前年比については、２年連続の上昇となった。

平成１８年は、パソコンや液晶テレビなどの「教養娯楽用耐久財」や、移動電話通信

料などの「通信」が下落したが、夏の天候不順による生鮮野菜の値上がりや原油高騰

によるガソリン・灯油の値上がりなどにより０．１％の上昇となった。

近年の総合指数の動きを前年比でみると、平成１６年は、耐久消費財などが値下が

りしたものの、台風や長雨などの天候不順による生鮮野菜の高騰や前年の冷夏によ

る米類の高騰の影響が残ったことなどにより０．３％の上昇となった。

　



表１　総合指数と前年比の推移

平成１７年＝１００ 

(2)　月別総合指数の前年同月比の推移

平成１８年

平成１９年

総合指数

平成２０年

100.6 0.3

102.7 2.2

-0.6

0.1

100.0

0.4

平成１６年

前年比(％)

総合指数の動きを前年同月比でみると、平成１９年は１２ヵ月中１１ヵ月が前年同月

を上回っていたが、平成２０年は一貫して前年同月を上回った。

平成２０年については、４月１日にガソリン税の暫定税率の失効に伴うガソリンの値

下がりにより、一時的に上昇幅が縮小したが、世界的な原油高や穀物などの原材料

価格の高騰による、食料品、灯油、ガソリンなどの値上がりが影響し、５月以降は再び

上昇幅が拡大した。７月の前年同月比が３．８％を記録したのをピークに、その後は、

原油価格の下落に伴う灯油、ガソリンの値下がりなどにより、前年同月比の上昇幅は

縮小したが、平成２０年は一貫して前年同月を上回った。
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図１　月別総合指数の前年同月比の推移

-1

0

1

2

3

4

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 10 11 12月

前
年
同
月
比
（
％
）

18年
19年
20年



(3)　１０大費目指数、前年比及び寄与度

※参考　別掲項目

品目

3.9

教 育

保 健 医 療 -0.7 -0.03 保健医療用品・器具

-0.02 補習教育、授業料等

被服及び履物 2.2 0.10 衣料、シャツ･セーター・下着類　など

4.4

交 通 ･ 通 信

光 熱 ・ 水 道

食 料

0.7

2.5

6.4

0.32 自動車等関係費、交通

0.14

寄与度 下落した項目

-0.09 教養娯楽用耐久財、教養娯楽用品

設備修繕・維持、家賃

0.12 家事用消耗品、家庭用耐久財　など

費 目

-0.4

教 養 娯 楽 -0.8

前年比（％）

1.18 穀類、野菜･海藻（生鮮野菜）　など

0.46 他の光熱、ガス代、電気代

寄与度

１０大費目指数の動きを前年比で見ると、「教育」、「教養娯楽」、「諸雑費」が前年に

引き続き下落となったが、「食料」、「光熱・水道」が大幅に上昇するなど、６つの費目

が上昇した。

総合指数の前年比が２．２％となった内訳を寄与度でみると、「食料」、「光熱・水

道」、「交通・通信」などの上昇が要因となっている。

上昇した費目

前年比（％） 上昇した項目費 目

下落した費目

家具･家事用品

住 居

費 目前年比（％） 寄与度

-0.1 -0.01 理美容用品、理美容サービス　など

生鮮食品を除く総合 2.1 2.00 －

諸 雑 費

生 鮮 食 品 3.9 0.18 生鮮魚介、生鮮野菜、生鮮果物

エ ネ ル ギ ー 10.1 0.79 電気代、都市ガス代、プロパンガス、灯油、ガソリン



表２　１０大費目指数、前年比及び寄与度

生鮮食品を
除く総合

生鮮
食品

10,000 9,564 2,690 436 1,997 683 324 434 419 1,303 385 1,156 608

20年 102.7 102.3 105.0 111.4 101.8 111.0 101.7 105.8 99.0 102.8 100.0 96.7 100.5

19年 100.5 100.2 100.6 107.2 101.1 104.3 97.9 103.5 99.7 100.3 100.4 97.5 100.6

20年 2.2 2.1 4.4 3.9 0.7 6.4 3.9 2.2 -0.7 2.5 -0.4 -0.8 -0.1

19年 0.4 0.3 1.0 2.7 1.2 0.9 -0.3 1.1 0.6 0.0 -0.5 -1.3 -0.2

20年 2.20 2.00 1.18 0.18 0.14 0.46 0.12 0.10 -0.03 0.32 -0.02 -0.09 -0.01

19年 0.40 0.29 0.27 0.12 0.24 0.06 -0.01 0.05 0.03 0.00 -0.02 -0.15 -0.01

前年比
（％）

寄与度

住居 光熱・水道

指　 数

教育 教養娯楽 諸雑費

ウエイト

家具・家
事用品

被服及び
履物

保健医療 交通・通信総合 食料

前　 　年　 　比

-5 -3 -1 1 3 5 7

20年

19年

寄　　　与　　　度

-0.4 0 0.4 0.8 1.2

20年

19年

食料

住居

光熱
水道

家具
家事
用品

被服
及び
履物

保健
医療

交通
通信

教育

教養
娯楽

諸雑費



２　１０大費目毎の中分類指数の動き  (前年比）

(1)　食料

)
) 　  

)

114.5 -2.0%
-1.3%115.4

　  下落した項目、指数、前年比

(生鮮果物
(生鮮野菜 117.4
野菜･海藻 110.1 6.6%
穀類 105.4 8.8% 果物

100.7
魚介類 104.2
(生鮮魚介

8.7%

3.1%

飲料
6.0%

 　食料は、１０５．０となり４．４％の上昇となった。

　  上昇した主な項目、指数、前年比
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図２　食料指数の動き
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(2)　住居

　住居は、１０１．８となり０．７％の上昇となった。

(3)　光熱・水道

　 光熱・水道は、１１１．０となり６．４％の上昇となった。

106.7

167.7他の光熱

101.4

ガス代 114.2 9.1%

0.2%

4.5%電気代

　  下落した項目、指数、前年比

104.3 4.4%

　  上昇した項目、指数、前年比

設備修繕・維持

26.9%

家賃

　  下落した項目、指数、前年比　  上昇した項目、指数、前年比
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平成１７年＝１００図３　住居指数の動き
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(4)　家具・家事用品

　 家具・家事用品は、１０１．７となり３．９％の上昇となった。

(5)　被服及び履物

 　被服及び履物は、１０５．８となり２．２％の上昇となった。

衣料 3.3%
3.6%ｼｬﾂ・ｾｰﾀｰ・下着類

被服関連ｻｰﾋﾞｽ

112.7

101.6 0.1%

家庭用耐久財
5.9%

室内装備品
家事用消耗品

11.5%
107.2
97.5 3.3%

100.2

　  上昇した項目、指数、前年比

履物類
-2.1%

100.1 -0.1%

他の被服類

　  下落した項目、指数、前年比

105.2

家事サービス95.8

　  上昇した主な項目、指数、前年比 　  下落した項目、指数、前年比

109.0 -1.4%
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平成１７年＝１００図５　家具・家事用品指数の動き
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平成１７年＝１００図６　被服及び履物指数の動き



(6)　保健医療

 　保健医療は、９９．０となり０．７％の下落となった。

(7)　交通・通信

　交通・通信は、１０２．８となり２．５％の上昇となった。

保 健 医 療 用
品・器具

保健医療サービス 100.9

102.4

0.1%

0.8%100.8交通
107.8自動車等関係費 4.0%

　  上昇した項目、指数、前年比

医薬品・健康保持
用摂取品 2.2%

　  上昇した項目、指数、前年比

　  下落した項目、指数、前年比

-5.0%92.3

通信 -0.2%93.8

　  下落した項目、指数、前年比
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平成１７年＝１００図７　保健医療指数の動き
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(8)　教育

　教育は、１００．０となり０．４％の下落となった。

(9)　教養娯楽

　 教養娯楽は、９６．７となり０．８％の下落となった。

0.3%

　  上昇した項目、指数、前年比

教科書・学習
参考教材

103.1 0.2%

101.0

1.2%102.1

書籍・他の印刷物

　  上昇した項目、指数、前年比

教養娯楽サービス

　  下落した項目、指数、前年比

　  下落した項目、指数、前年比

99.2 -0.3%
-0.7%

-17.7%

-0.6%

62.1

96.6教養娯楽用品

教養娯楽用耐
久財

101.4補習教育
授業料等
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平成１７年＝１００図９　教育指数の動き
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(10)　諸雑費

 　諸雑費は、１００．５となり０．１％の下落となった。

　  上昇した主な項目、指数、前年比

他の諸雑費
身の回り用品

0.4%
107.8
101.3

-2.2%93.4理美容用品

0.1%理美容サービス 99.4

2.8%

　  下落した項目、指数、前年比
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平成２０年平均消費者物価指数　

指数
前年比
（％）

指数
前年比
（％）

総　　合 102.7 2.2 101.7 1.4
食料 105.0 4.4 103.4 2.6

穀類 105.4 8.8 104.1 6.4
魚介類 104.2 6.0 105.5 2.3
肉類 112.0 4.8 106.9 4.1
乳卵類 102.2 5.9 102.0 4.6
野菜・海藻 110.1 6.6 103.7 2.0
果物 115.4 -1.3 102.2 -6.1
油脂・調味料 99.7 3.7 103.2 4.0
菓子類 101.9 5.6 105.7 5.3
調理食品 104.6 3.8 104.5 3.4
飲料 95.6 -1.3 96.5 -0.4
酒類 101.9 4.0 99.5 1.5
外食 104.2 3.0 102.8 1.6

住居 101.8 0.7 100.0 0.2
家賃 101.4 0.2 99.8 0.0
設備修繕・維持 104.3 4.4 101.1 1.0

光熱・水道 111.0 6.4 110.7 6.0
電気代 106.7 4.5 104.8 3.7
ガス代 114.2 9.1 113.5 6.6
他の光熱 167.7 26.9 163.7 29.4
上下水道料 100.0 0.0 101.1 0.3

家具・家事用品 101.7 3.9 96.0 -0.3
家庭用耐久財 97.5 3.3 86.0 -3.4
室内装備品 95.8 11.5 94.1 -1.5
寝具類 99.7 0.4 98.5 -0.6
家事雑貨 104.3 2.9 103.1 1.8
家事用消耗品 107.2 5.9 102.4 2.2
家事サービス 100.1 -0.1 100.7 0.1

被服及び履物 105.8 2.2 101.9 0.5
衣料 100.2 3.3 101.9 0.4

和服 95.5 -2.5 99.1 0.0
洋服 100.7 3.9 102.1 0.4

シャツ・セーター・下着類 112.7 3.6 101.5 0.1
シャツ・セーター類 116.3 3.9 102.3 0.3
下着類 104.9 2.9 99.7 -0.3

履物類 109.0 -1.4 103.8 1.8
他の被服類 105.2 -2.1 98.3 -0.7
被服関連サービス 101.6 0.1 104.2 2.1

平成１７年＝１００

中　　　分　　　類

甲　府　市 全　　　国



指数
前年比
（％）

指数
前年比
（％）

中　　　分　　　類

甲　府　市 全　　　国

保健医療 99.0 -0.7 99.4 -0.3
医薬品・健康保持用摂取品 102.4 2.2 98.2 -0.3
保健医療用品・器具 92.3 -5.0 97.2 -1.8
保健医療サービス 100.9 0.1 100.8 0.2

交通・通信 102.8 2.5 102.4 2.0
交通 100.8 0.8 100.8 1.0
自動車等関係費 107.8 4.0 106.8 3.3
通信 93.8 -0.2 94.4 0.0

教育 100.0 -0.4 102.1 0.7
授業料等 99.2 -0.3 102.1 0.7
教科書・学習参考教材 103.1 0.2 101.8 0.1
補習教育 101.4 -0.7 102.3 0.6

教養娯楽 96.7 -0.8 96.7 -0.5
教養娯楽用耐久財 62.1 -17.7 55.3 -18.4
教養娯楽用品 96.6 -0.6 99.1 0.2
書籍・他の印刷物 101.0 0.3 101.0 0.3
教養娯楽サービス 102.1 1.2 102.9 1.3

諸雑費 100.5 -0.1 102.1 0.4
理美容サービス 99.4 0.1 99.8 0.1
理美容用品 93.4 -2.2 98.9 0.0
身の回り用品 107.8 2.8 108.3 2.3
たばこ 109.2 0.1 109.2 0.1
他の諸雑費 101.3 0.4 101.1 0.3

≪別掲≫
生鮮食品 111.4 3.9 104.6 -0.4

生鮮魚介 100.7 3.1 105.8 1.6
生鮮野菜 117.4 8.7 104.7 1.6
生鮮果物 114.5 -2.0 102.4 -6.3

生鮮食品を除く総合 102.3 2.1 101.6 1.5
生鮮食品を除く食料 103.8 4.4 103.2 3.1
エネルギー 119.0 10.1 117.3 9.0
教育関係費 100.8 0.0 102.2 0.9
情報通信関係費 95.9 0.0 95.8 0.0



消費者物価指数（年平均）過去３年の推移

平成20年
平 均

平成19年
平 均

平成18年
平 均

平成20年
平 均

平成19年
平 均

平成18年
平 均

総　　合 102.7 100.5 100.1 101.7 100.3 100.3
食料 105.0 100.6 99.6 103.4 100.8 100.5
穀類 105.4 96.9 95.9 104.1 97.8 98.3
魚介類 104.2 98.3 98.5 105.5 103.1 102.2
肉類 112.0 106.9 102.5 106.9 102.7 100.8
乳卵類 102.2 96.5 97.3 102.0 97.5 97.8
野菜・海藻 110.1 103.3 104.0 103.7 101.7 103.3
果物 115.4 116.9 103.8 102.2 108.8 103.7
油脂・調味料 99.7 96.1 95.5 103.2 99.2 98.7
菓子類 101.9 96.5 97.8 105.7 100.4 100.0
調理食品 104.6 100.8 98.3 104.5 101.1 100.5
飲料 95.6 96.9 98.8 96.5 96.9 97.9
酒類 101.9 98.0 97.7 99.5 98.0 99.1
外食 104.2 101.2 100.8 102.8 101.2 100.5

住居 101.8 101.1 99.9 100.0 99.8 100.0
家賃 101.4 101.2 99.9 99.8 99.8 100.0
設備修繕・維持 104.3 99.9 99.2 101.1 100.1 100.0

光熱・水道 111.0 104.3 103.4 110.7 104.4 103.6
電気代 106.7 102.1 101.2 104.8 101.1 100.7
ガス代 114.2 104.7 104.5 113.5 106.5 104.8
他の光熱 167.7 132.1 125.5 163.7 126.5 124.6
上下水道料 100.0 100.0 100.0 101.1 100.8 100.8

家具・家事用品 101.7 97.9 98.2 96.0 96.3 97.9
家庭用耐久財 97.5 94.4 97.2 86.0 89.0 94.8
室内装備品 95.8 85.9 96.2 94.1 95.5 97.6
寝具類 99.7 99.3 99.8 98.5 99.1 99.4
家事雑貨 104.3 101.4 99.6 103.1 101.3 100.3
家事用消耗品 107.2 101.2 97.6 102.4 100.2 98.8
家事サービス 100.1 100.2 100.0 100.7 100.6 100.3

被服及び履物 105.8 103.5 102.4 101.9 101.4 100.8
衣料 100.2 97.0 99.5 101.9 101.5 101.1
和服 95.5 97.9 100.0 99.1 99.1 99.4
洋服 100.7 96.9 99.5 102.1 101.7 101.3

シャツ・セーター・下着類 112.7 108.8 104.8 101.5 101.4 100.7
シャツ・セーター類 116.3 111.9 107.5 102.3 102.0 100.9
下着類 104.9 101.9 98.8 99.7 100.0 100.4

履物類 109.0 110.5 101.6 103.8 102.0 100.6
他の被服類 105.2 107.5 108.8 98.3 99.0 99.4
被服関連サービス 101.6 101.5 100.8 104.2 102.1 101.1

費　　　　　　目

甲府市 全　　国

平成１７年＝１００



平成20年
平 均

平成19年
平 均

平成18年
平 均

平成20年
平 均

平成19年
平 均

平成18年
平 均

費　　　　　　目

甲府市 全　　国

保健医療 99.0 99.7 99.1 99.4 99.7 99.4
医薬品・健康保持用摂取品 102.4 100.2 99.8 98.2 98.5 99.5
保健医療用品・器具 92.3 97.2 97.5 97.2 99.0 99.4
保健医療サービス 100.9 100.8 99.5 100.8 100.6 99.4

交通・通信 102.8 100.3 100.3 102.4 100.4 100.3
交通 100.8 100.0 100.0 100.8 99.8 99.7
自動車等関係費 107.8 103.7 102.4 106.8 103.4 102.4
通信 93.8 94.0 96.2 94.4 94.4 96.4

教育 100.0 100.4 100.9 102.1 101.4 100.7
授業料等 99.2 99.5 100.3 102.1 101.4 100.7
教科書・学習参考教材 103.1 102.9 100.8 101.8 101.7 100.3
補習教育 101.4 102.1 102.4 102.3 101.7 100.7

教養娯楽 96.7 97.5 98.8 96.7 97.2 98.5
教養娯楽用耐久財 62.1 75.5 85.7 55.3 67.8 81.4
教養娯楽用品 96.6 97.2 99.6 99.1 98.9 100.1
書籍・他の印刷物 101.0 100.7 100.5 101.0 100.7 100.5
教養娯楽サービス 102.1 100.9 100.5 102.9 101.6 100.7

諸雑費 100.5 100.6 100.8 102.1 101.7 100.9
理美容サービス 99.4 99.3 100.9 99.8 99.7 100.0
理美容用品 93.4 95.5 97.6 98.9 98.9 99.0
身の回り用品 107.8 104.9 105.0 108.3 105.9 103.8
たばこ 109.2 109.1 104.6 109.2 109.1 104.6
他の諸雑費 101.3 100.9 100.7 101.1 100.8 100.4

≪別掲≫

生鮮食品 111.4 107.2 104.4 104.6 105.0 104.3
生鮮魚介 100.7 97.7 100.0 105.8 104.1 102.8
生鮮野菜 117.4 108.0 108.2 104.7 103.1 105.8
生鮮果物 114.5 116.8 103.7 102.4 109.3 104.0

生鮮食品を除く総合 102.3 100.2 99.9 101.6 100.1 100.1
生鮮食品を除く食料 103.8 99.4 98.6 103.2 100.1 99.8
エネルギー 119.0 108.1 105.7 117.3 107.6 105.8
教育関係費 100.8 100.8 101.0 102.2 101.3 100.6
情報通信関係費 95.9 95.9 97.4 95.8 95.8 97.3



「総合指数」及び「生鮮食品を除く総合指数」（年平均）の推移

指数
前年比
（％）

指数
前年比
（％）

指数
前年比
（％）

指数
前年比
（％）

昭和 47年 35.6 3.7 36.3 4.9 36.0 4.4 36.5 5.3
48 39.8 11.4 40.5 11.7 40.0 11.1 40.7 11.4
49 49.5 24.4 49.9 23.2 49.3 23.3 49.8 22.5
50 54.6 10.6 55.7 11.7 54.8 11.3 55.8 11.9
51 59.4 8.6 61.0 9.4 59.3 8.1 60.8 9.0
52 64.5 8.7 66.0 8.1 64.1 8.0 65.7 8.1
53 67.8 5.2 68.8 4.2 67.5 5.3 68.6 4.4
54 70.3 3.7 71.3 3.7 70.2 4.1 71.1 3.7
55 75.8 7.8 76.9 7.7 75.5 7.7 76.5 7.5
56 79.9 5.3 80.6 4.9 79.3 4.9 80.1 4.8
57 82.2 2.8 82.9 2.8 81.6 3.0 82.6 3.1
58 83.8 1.9 84.4 1.9 83.2 1.9 84.1 1.9
59 85.6 2.3 86.3 2.3 84.6 1.8 85.9 2.1
60 88.0 2.7 88.1 2.0 86.8 2.6 87.6 2.0
61 89.0 1.2 88.6 0.6 88.2 1.6 88.3 0.8
62 89.4 0.4 88.7 0.1 88.7 0.6 88.6 0.3
63 90.1 0.8 89.3 0.7 89.3 0.6 89.0 0.4

平成 元 年 91.4 1.5 91.3 2.3 90.7 1.7 91.1 2.4
2 94.3 3.2 94.1 3.1 93.2 2.7 93.5 2.7
3 98.6 4.5 97.3 3.3 96.8 3.9 96.2 2.9
4 100.1 1.5 98.9 1.6 99.1 2.4 98.4 2.2
5 101.3 1.2 100.2 1.3 100.7 1.6 99.7 1.3
6 101.9 0.6 100.8 0.7 101.2 0.5 100.4 0.8
7 100.7 -1.1 100.7 -0.1 100.2 -0.9 100.4 0.0
8 100.8 0.1 100.8 0.1 100.2 0.0 100.6 0.2
9 102.4 1.5 102.7 1.8 102.0 1.7 102.3 1.7
10 102.9 0.5 103.3 0.6 102.2 0.2 102.7 0.3
11 102.9 0.0 103.0 -0.3 102.5 0.3 102.7 0.0
12 102.4 -0.5 102.2 -0.7 102.4 -0.1 102.2 -0.4
13 101.7 -0.6 101.5 -0.7 101.7 -0.6 101.4 -0.8
14 100.4 -1.3 100.6 -0.9 100.6 -1.1 100.5 -0.9
15 100.3 -0.1 100.3 -0.3 100.5 -0.1 100.2 -0.3
16 100.6 0.3 100.3 0.0 100.5 0.0 100.1 -0.1
17 100.0 -0.6 100.0 -0.3 100.0 -0.5 100.0 -0.1
18 100.1 0.1 100.3 0.3 99.9 -0.1 100.1 0.1
19 100.5 0.4 100.3 0.0 100.2 0.3 100.1 0.0
20 102.7 2.2 101.7 1.4 102.3 2.1 101.6 1.5

年平均

   平成１７年＝１００

甲府市 全　　国

総       合 生鮮食品を除く総合

甲府市 全　　国



甲府市消費者物価１０大費目指数

費　目

ウエイト

年 指数
前年
比

指数
前年
比

指数
前年
比

指数
前年
比

指数
前年
比

指数
前年
比

％ ％ ％ ％ ％ ％

     平成9年 102.4 1.5 102.0 1.7 102.9 1.2 99.7 -0.8 104.7 4.4 108.0 -1.1

  10年 102.9 0.5 102.2 0.2 105.1 2.2 97.9 -1.8 103.5 -1.1 107.6 -0.4

  11年 102.9 0.0 102.5 0.3 104.9 -0.2 99.4 1.5 102.2 -1.3 106.9 -0.6

  12年 102.4 -0.5 102.4 -0.1 102.4 -2.4 100.9 1.5 102.8 0.6 106.4 -0.5

  13年 101.7 -0.6 101.7 -0.6 99.7 -2.6 103.8 2.9 103.6 0.8 105.5 -0.8

  14年 100.4 -1.3 100.6 -1.1 98.6 -1.1 102.6 -1.2 101.0 -2.5 104.1 -1.3

  15年 100.3 -0.1 100.5 -0.1 98.8 0.2 101.9 -0.7 100.6 -0.4 103.2 -0.9

  16年 100.6 0.3 100.5 0.0 101.1 2.4 100.9 -1.0 100.1 -0.5 101.2 -2.0

  17年 100.0 -0.6 100.0 -0.5 100.0 -1.1 100.0 -0.9 100.0 -0.1 100.0 -1.2

  18年 100.1 0.1 99.9 -0.1 99.6 -0.4 99.9 -0.1 103.4 3.4 98.2 -1.8

  19年 100.5 0.4 100.2 0.3 100.6 1.0 101.1 1.2 104.3 0.9 97.9 -0.3

  20年 102.7 2.2 102.3 2.1 105.0 4.4 101.8 0.7 111.0 6.4 101.7 3.9

年・月 指数
前月
比

前年
同月
比

指数
前月
比

前年
同月
比

指数
前月
比

指数
前月
比

指数
前月
比

指数
前月
比

平成20年 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

1月分 100.9 -0.2 1.2 100.6 -0.4 1.3 101.3 1.0 101.6 0.1 107.4 0.8 98.9 0.0

2月分 100.9 0.0 1.3 100.6 0.0 1.2 101.7 0.4 101.4 -0.2 107.9 0.5 98.2 -0.7

3月分 101.5 0.6 1.6 101.2 0.6 1.5 102.5 0.8 101.5 0.1 108.1 0.2 99.6 1.4

4月分 101.5 0.0 1.1 101.2 0.0 1.0 103.0 0.5 101.0 -0.5 109.1 0.9 101.7 2.1

5月分 102.7 1.2 2.2 102.5 1.3 2.2 104.3 1.3 102.0 1.0 109.9 0.7 101.6 -0.1

6月分 103.5 0.8 2.8 102.9 0.4 2.5 106.0 1.6 102.0 0.0 111.2 1.2 102.3 0.7

7月分 104.2 0.7 3.8 103.5 0.6 3.4 107.3 1.2 101.7 -0.3 115.4 3.8 101.6 -0.7

8月分 104.1 -0.1 3.3 103.8 0.3 3.4 106.1 -1.1 101.9 0.2 115.4 0.0 101.9 0.3

9月分 104.3 0.2 3.2 103.6 -0.2 3.1 107.2 1.0 101.8 -0.1 115.1 -0.3 103.6 1.7

10月分 104.0 -0.3 2.7 103.4 -0.2 2.6 107.5 0.3 102.1 0.3 113.0 -1.8 103.8 0.2

11月分 102.9 -1.1 2.0 102.6 -0.8 1.8 106.2 -1.2 102.4 0.3 110.5 -2.2 103.3 -0.5

12月分 102.4 -0.5 1.3 102.0 -0.6 1.0 106.9 0.7 102.4 0.0 108.8 -1.5 103.4 0.1

10,000 2,690 1,997 6839,564 324

家具・家事用品総合 食料 住居 光熱・水道生鮮食品を除く総合



費  目

ウエイト

指数
前年
比

指数
前年
比

指数
前年
比

指数
前年
比

指数
前年
比

指数
前年
比

年

％ ％ ％ ％ ％ ％

107.5 5.4 93.1 3.9 101.3 -0.1 93.4 2.9 109.6 1.5 93.4 3.2     平成9年

107.0 -0.5 99.7 7.2 99.4 -1.9 94.9 1.6 110.1 0.5 94.9 1.6       10年

104.8 -2.1 99.1 -0.6 99.9 0.5 96.0 1.2 109.9 -0.2 96.5 1.7       11年

103.5 -1.2 99.3 0.2 101.3 1.4 96.7 0.7 108.9 -0.9 96.7 0.2       12年

101.6 -1.9 100.2 0.9 100.5 -0.8 97.3 0.6 106.1 -2.6 96.6 -0.1       13年

99.5 -2.0 98.5 -1.7 99.6 -0.9 97.9 0.6 104.2 -1.7 97.3 0.7       14年

98.9 -0.6 101.8 3.3 99.7 0.1 98.5 0.7 102.7 -1.5 98.4 1.1       15年

100.0 1.2 100.9 -0.9 99.2 -0.5 99.4 0.9 100.9 -1.8 99.9 1.6       16年

100.0 0.0 100.0 -0.9 100.0 0.8 100.0 0.6 100.0 -0.9 100.0 0.1 17年

102.4 2.4 99.1 -0.9 100.3 0.3 100.9 0.9 98.8 -1.2 100.8 0.8 18年

103.5 1.1 99.7 0.6 100.3 0.0 100.4 -0.5 97.5 -1.3 100.6 -0.2 19年

105.8 2.2 99.0 -0.7 102.8 2.5 100.0 -0.4 96.7 -0.8 100.5 -0.1 20年

指数
前月
比

指数
前月
比

指数
前月
比

指数
前月
比

指数
前月
比

指数
前月
比

年・月

％ ％ ％ ％ ％ ％ 平成20年

99.6 -9.3 99.0 -0.6 102.8 0.1 99.8 0.0 95.3 -0.9 99.7 -0.7 1月分

97.6 -2.0 99.9 0.9 102.6 -0.2 99.8 0.0 95.1 -0.2 99.9 0.2 2月分

103.0 5.5 99.1 -0.8 103.1 0.5 99.8 0.0 95.2 0.1 100.4 0.5 3月分

108.7 5.5 98.8 -0.3 98.6 -4.4 100.3 0.5 96.7 1.6 100.6 0.2 4月分

108.0 -0.6 99.1 0.3 103.0 4.5 100.0 -0.3 97.6 0.9 100.4 -0.2 5月分

107.8 -0.2 98.7 -0.4 104.8 1.7 100.0 0.0 97.1 -0.5 100.6 0.2 6月分

105.0 -2.6 98.9 0.2 106.6 1.7 100.0 0.0 97.3 0.2 101.0 0.4 7月分

104.0 -1.0 98.8 -0.1 107.0 0.4 100.0 0.0 98.8 1.5 100.7 -0.3 8月分

108.5 4.3 99.0 0.2 105.3 -1.6 100.0 0.0 97.8 -1.0 100.5 -0.2 9月分

109.3 0.7 99.1 0.1 103.3 -1.9 100.0 0.0 97.4 -0.4 100.6 0.1 10月分

109.1 -0.2 99.2 0.1 99.6 -3.6 100.0 0.0 96.2 -1.2 100.6 0.0 11月分

109.2 0.1 98.6 -0.6 96.6 -3.0 100.0 0.0 95.4 -0.8 100.6 0.0 12月分

平成１７年＝１００

1,303 385 1,156 608

教育 教養娯楽 諸雑費交通・通信

434 419

被服及び履物 保健医療



都 市 階 級・地 方・都 道 府 県 庁 

持　家　の

総　合 前年比 帰属家賃を 食　料 住　居

（％） 除 く 総 合

全　　　 国 101.7 1.4 101.6 102.0 99.3 103.4 100.0

大 都 市 101.4 1.1 101.3 101.5 99.6 103.0 100.3

中 都 市 101.5 1.2 101.4 101.9 99.2 103.5 99.4

小 都 市 Ａ 101.7 1.4 101.6 102.0 99.2 103.3 100.0

小 都 市 Ｂ 102.6 1.9 102.5 102.8 99.6 103.8 101.3

町 村 102.2 1.7 102.1 102.6 99.0 103.9 100.3

北 海 道 102.8 2.1 102.9 103.2 99.4 103.0 99.9

東 北 102.4 2.0 102.3 103.0 98.9 103.2 98.8

関 東 101.6 1.2 101.5 101.8 99.6 103.2 100.4

地 北 陸 101.5 1.5 101.5 102.0 98.8 102.9 99.1

東 海 101.7 1.4 101.6 102.3 99.1 104.0 99.1

近 畿 101.3 1.2 101.1 101.7 99.1 103.4 99.3

方 中 国 102.1 1.7 102.0 102.3 99.2 104.4 100.3

四 国 101.7 1.4 101.6 102.2 99.1 103.4 99.3

九 州 101.7 1.4 101.5 101.8 99.3 103.8 101.0

沖 縄 102.4 2.2 102.2 102.6 99.5 104.5 100.6

札 幌 市 102.1 2.0 102.1 102.4 99.5 102.5 100.1

青 森 市 102.3 2.4 102.3 102.9 98.4 102.2 99.3

盛 岡 市 102.3 2.0 102.5 102.4 99.6 102.3 100.6

仙 台 市 101.6 1.1 101.4 101.9 99.4 102.2 99.7

秋 田 市 100.4 1.1 100.7 100.9 97.6 100.4 96.9

山 形 市 101.9 1.4 101.5 102.3 98.7 104.2 98.7

福 島 市 102.4 2.0 102.4 102.8 99.7 104.1 100.0

水 戸 市 101.8 1.7 101.6 102.3 99.1 104.0 99.1

宇 都 宮 市 102.1 1.4 101.8 102.4 99.4 104.3 100.4

前 橋 市 100.7 1.1 100.5 101.1 97.8 104.2 98.2

さ い た ま 市 101.3 1.2 101.2 101.1 99.8 102.3 102.1

千 葉 市 101.3 1.0 101.1 101.6 99.7 102.1 99.9

東京都区部 101.2 1.0 101.0 101.2 99.8 102.7 100.4

横 浜 市 102.0 1.3 102.0 102.1 100.4 103.7 101.0

注１）都道府県庁所在市の地域は，平成16年10月15日現在の区域による。ただし，ウエイトについては，
　　平成14年７月１日現在の区域による。
  ２）都市階級は平成12年10月１日現在の人口による。
　　　大都市  ：政令指定都市（新潟市，静岡市及び浜松市を除く。）及び東京都区部
　　  中都市  ：人口１５万以上１００万未満の市，新潟市，静岡市及び浜松市
　　  小都市Ａ：人口５万以上１５万未満の市
　　  小都市Ｂ：人口５万未満の市

地　　　 域

都

市

階

級

都

道

府

県

庁

所

在

市

生鮮食品を
除 く 総 合

食 料 ( 酒 類 を
除 く ） 及 び
エネルギーを

除 く 総 合



 所 在 市 別 １ ０ 大 費 目 指 数　（　平 成 ２０ 年 平 均　）

平成１７年＝１００

教　育 諸 雑 費

110.7 96.0 101.9 99.4 102.4 102.1 96.7 102.1

108.3 95.5 101.1 99.6 101.4 102.3 97.6 102.3

109.6 96.2 102.4 99.5 102.3 102.0 96.8 102.3

110.9 96.5 101.5 99.4 102.5 101.8 96.7 101.8

114.5 96.9 101.7 99.3 103.3 101.3 96.7 101.9

113.5 95.5 102.4 99.3 103.4 102.6 95.3 101.6

121.6 97.5 100.5 100.4 103.9 104.8 96.2 100.9

117.5 95.5 101.8 99.1 103.8 101.7 96.6 101.8

109.9 96.7 101.4 99.5 102.0 102.0 97.3 102.4

110.4 93.4 103.7 99.2 102.9 104.6 96.3 101.8

110.5 95.9 102.0 99.6 102.3 101.7 97.2 102.4

106.9 96.8 102.2 99.3 102.0 101.5 96.4 102.2

110.6 94.5 103.3 99.6 103.4 102.6 95.6 101.9

111.5 97.1 102.9 99.4 102.5 103.1 95.5 102.4

109.1 94.5 101.4 98.9 102.6 102.5 95.7 100.9

109.6 95.5 102.6 100.2 102.8 102.6 95.6 101.4

117.6 97.8 101.5 100.2 103.0 104.5 96.0 101.2

120.4 95.9 98.1 99.4 104.0 101.6 94.5 101.6

116.5 98.1 104.9 99.0 102.3 99.4 97.6 101.4

111.3 94.4 104.1 98.4 102.7 102.4 97.8 102.0

116.0 93.3 97.4 97.5 104.1 102.3 96.1 101.0

113.6 90.1 103.0 99.1 102.8 101.8 96.2 102.5

111.6 97.0 102.9 98.2 103.6 102.1 97.6 102.1

112.3 95.1 102.9 100.9 101.8 102.2 97.8 101.7

109.7 95.3 104.6 97.6 103.9 102.2 95.7 103.4

108.0 88.0 99.1 100.2 102.8 101.9 95.0 101.4

110.2 94.1 99.7 99.3 101.6 101.1 97.1 101.4

110.9 94.8 101.2 99.5 101.9 100.8 99.6 102.2

107.5 95.1 100.3 99.4 100.6 102.5 98.0 102.0

108.4 97.4 102.2 100.1 100.9 101.3 99.5 103.8

被服及び履物 保健医療 交通・通信 教養娯楽光熱・水道 家具・家事用品



都 市 階 級・地 方・都 道 府 県 庁 

持　家　の

総　合 前年比 帰属家賃を 食　料 住　居

（％） 除 く 総 合

新 潟 市 101.0 1.1 101.1 101.1 99.1 101.7 99.5

富 山 市 101.1 1.2 101.2 101.4 98.9 101.1 100.0

金 沢 市 102.2 2.1 101.7 102.8 99.0 106.4 98.4

福 井 市 101.5 1.4 101.5 102.4 98.3 104.9 97.5

甲 府 市 102.7 2.2 102.3 102.9 100.0 105.0 101.8

長 野 市 101.7 0.9 101.7 102.1 99.4 102.3 99.9

岐 阜 市 102.1 1.2 102.0 102.0 99.7 104.1 101.7

静 岡 市 101.3 1.6 101.1 102.1 98.1 105.4 97.1

名 古 屋 市 101.7 1.2 101.6 101.7 99.7 103.2 101.2

津 市 101.9 1.6 101.9 102.2 100.0 102.3 100.4

大 津 市 101.5 1.3 101.1 101.9 99.2 104.1 100.2

京 都 市 100.9 1.0 100.8 101.4 98.8 103.7 98.6

大 阪 市 100.7 0.7 100.7 101.0 98.9 102.8 98.6

神 戸 市 100.9 1.0 100.8 101.6 98.8 103.4 97.8

奈 良 市 101.3 1.4 100.6 101.3 99.1 103.9 100.7

和 歌 山 市 102.6 1.7 102.4 103.0 100.3 105.1 101.1

鳥 取 市 101.2 1.8 101.2 101.6 98.9 102.1 98.2

松 江 市 102.2 1.6 102.1 101.9 99.4 104.2 102.0

岡 山 市 102.4 1.7 102.5 102.6 100.2 103.7 100.6

広 島 市 102.2 1.9 102.3 102.2 99.9 103.8 100.6

山 口 市 100.7 1.4 100.5 101.5 97.7 103.1 95.8

徳 島 市 101.3 1.7 101.1 101.5 98.7 104.2 99.5

高 松 市 101.7 1.3 101.6 102.4 99.2 104.4 99.0

松 山 市 101.8 1.6 101.8 102.4 99.7 102.9 98.5

高 知 市 101.1 1.4 101.4 101.3 99.1 101.7 99.4

福 岡 市 101.0 1.0 100.8 100.8 99.3 102.5 101.3

佐 賀 市 100.8 1.0 101.0 101.4 98.6 101.3 98.5

長 崎 市 100.9 1.2 100.7 101.5 98.5 104.1 98.0

熊 本 市 101.1 1.2 100.9 101.2 99.0 103.7 100.2

大 分 市 101.7 1.4 101.4 101.7 99.3 104.7 102.0

宮 崎 市 101.2 1.4 101.0 101.3 99.1 103.3 100.6
鹿 児 島 市 101.0 1.0 101.0 101.2 98.9 103.2 99.9

那 覇 市 102.3 2.1 101.9 102.5 99.3 104.9 100.4

川　　崎　　市 101.3 0.9 101.3 101.3 99.8 103.7 100.6

北　九　州　市 101.5 1.2 101.4 101.7 99.5 103.2 100.7

生鮮食品を
除 く 総 合

食 料 ( 酒 類 を
除 く ） 及 び
エネルギーを

除 く 総 合

都

道

府

県

庁

所

在

市

地　　　 域



 所 在 市 別 １ ０ 大 費 目 指 数　（　平 成 ２０ 年 平 均　） 　（　続き　）

平成１７年＝１００

教　育 諸 雑 費

109.1 91.3 104.0 99.3 102.5 102.2 96.4 102.3

112.7 90.3 102.9 97.4 103.1 102.0 97.3 101.6

108.0 94.1 104.3 101.2 102.9 103.7 97.2 100.2

108.9 93.8 106.0 100.0 102.7 102.6 94.9 101.3

111.0 101.7 105.8 99.0 102.8 100.0 96.7 100.5

112.2 99.9 102.2 100.2 102.7 103.0 96.4 101.0

109.5 91.4 102.5 98.9 103.5 104.6 97.3 99.1

109.2 95.8 101.6 99.9 102.7 98.6 95.8 102.4

108.0 96.2 100.7 99.4 101.6 102.7 96.8 102.7

110.6 98.8 105.0 99.7 103.2 104.5 97.1 101.9

105.4 97.7 99.8 99.1 103.1 102.8 95.5 102.1

105.7 91.2 101.0 100.1 101.3 102.2 96.1 103.0

105.5 97.1 101.8 99.6 100.4 102.2 95.8 102.1

105.5 96.3 102.5 99.3 101.2 101.3 98.3 101.2

106.0 95.4 102.1 97.8 102.2 99.7 95.6 103.7

108.4 95.8 103.4 98.9 102.7 102.3 98.5 102.8

114.5 96.1 105.9 99.0 102.5 101.6 97.0 98.1

109.2 95.2 104.6 99.1 102.6 101.9 95.1 102.2

113.0 104.0 98.9 100.0 102.0 101.5 98.9 102.8

110.2 92.7 104.6 99.1 102.8 104.2 97.4 102.3

109.0 90.8 104.0 99.5 104.7 101.8 94.1 100.3

109.1 95.0 102.9 99.6 102.4 102.3 94.1 101.1

108.3 97.4 101.8 100.1 102.5 101.7 97.7 103.3

110.9 98.4 104.8 99.3 102.2 106.2 97.0 102.4

109.6 97.6 99.0 98.9 102.0 103.9 98.1 101.9

105.7 92.4 97.1 98.8 101.6 102.1 97.3 102.6

110.6 89.0 101.9 99.3 103.3 101.4 98.2 101.5

105.4 97.0 104.3 98.1 102.1 101.0 93.6 100.4

108.5 87.4 103.0 99.7 102.8 100.4 94.8 101.8

106.5 91.3 103.9 98.9 102.0 101.3 95.2 101.0

108.5 96.7 99.7 98.4 102.1 101.2 97.2 97.8
106.7 97.5 101.5 96.6 102.1 101.0 95.7 101.6

109.7 92.1 102.2 101.0 102.4 103.1 95.4 100.7

107.9 99.1 101.3 100.5 100.9 102.6 95.4 101.7

106.8 92.5 100.0 99.3 103.1 103.1 97.6 102.2

被服及び履物 保健医療 交通・通信 教養娯楽光熱・水道 家具・家事用品



甲府市消費者物価指数の概要

１ 指数の性格

甲府市消費者物価指数は、甲府市の世帯が購入する家計に係る財及びサービスの価格

等を総合した物価の変動を時系列的に測定するものである。すなわち、家計の消費構造

を一定のものに固定し、これに要する費用が物価の変動によってどう変化するかを指数

値で示したものである。したがって、世帯が購入する財とサービスの種類、品質及び購

入数量の変化を伴った生計費の変化を測定するものではない。

２ 指数の対象範囲

消費者物価指数は、世帯の消費生活に及ぼす物価の変動を測定するものであるから、

家計の消費支出を対象としている （ただし、信仰・祭祀費、寄付金、贈与金、他の負。

担費及び仕送り金は、対象から除外している ）。

したがって、直接税や社会保険料などの非消費支出は指数品目に含まれない。また、

有価証券の購入、土地・住宅の購入などの支出も指数の対象に含まれていない。

なお、持家の住宅費用については 「帰属家賃方式」により指数に組み入れている。、

３ 指数品目

指数計算に採用する品目は、世帯が購入する多数の財及びサービス全体の物価変動を

代表できるように、家計の消費支出の中で重要度が高いこと、価格変動の面で代表性が

あること、さらに、継続調査が可能であること等の観点から選定した５８１品目に持家

の帰属家賃４品目を加えた５８５品目である。

４ 価格

、 （ ）指数計算に採用する品目の価格は 原則として小売物価統計調査 指定統計第３５号

によって得られた甲府市の品目別小売価格（実際に販売されている平常の小売価格）で

ある。

この小売価格は、毎月の中旬（１２日を含む週の水、木、金のいずれか１日）の値で

あるが、生鮮食品（生鮮魚介、生鮮野菜及び生鮮果物をいう。以下同じ ）及び切り花。

については、上旬（５日を含む週の水、木、金のいずれか１日 、中旬、下旬（２２日）

を含む週の水、木、金のいずれか 日)の各調査日を含む前３日間の中値を単純平均した1
ものである。

５ 変化率

前月比、前年同月比、前年比などの変化率の計算式は、次のとおりである。

当期の指数－前期の指数 当期の指数

変化率(％)＝ ×１００＝ －１ ×１００

前期の指数 前期の指数

６ 寄与度

寄与度は、各項目の指数の変動が、総合指数の変化率のうち何ポイント寄与したかを

示したものである。理論的には、各項目の寄与度を合計すると、総合指数の変化率に一

致するが、実際は、四捨五入の関係で各項目の合計が総合指数の変化率に一致しない場

合がある




